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АНОТАЦІЯ

Калініна А. С. Принципи співвідношення слова та музики у вокальних

циклах композиторів другої половини ХХ століття.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»).

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2022.

Дисертацію присвячено виявленню принципів співвідношення слова та

музики у вокальних циклах композиторів другої половини ХХ століття.

Аналітичні розвідки стосовно синтетичних жанрів передбачають вихід за межі

виключно музикознавчого поля. Хоча в багатьох роботах розглядається широке

коло питань, серед котрих є й спроби осягнення співвідношення слова та

музики, однак на сьогодні відсутня праця, де б узагальнювались спостереження

щодо поєднання вербального та музичного текстів у вокальних циклах

композиторів другої половини ХХ століття; здійснювався пошук тих засад, що

регулюють ці взаємовідносини та демонструють ставлення композитора до

вербального першоджерела, дають можливість усвідомити вибір комплексу

стилістичних засобів при його втіленні. У такому разі для складення повної

картини необхідно не тільки розглянути обидва компоненти твору, але й

виявити такий загальний для двох видів мистецтва елемент, котрий стане їхнім

стикувальним вузлом у вокальній композиції. Подібні властивості має

метроритм, який в поезії є головним показником її відмінності від прози, а при

порівнянні з метроритмом вокальної мелодії демонструє відношення

композитора до поетичного тексту. Осмислення цієї категорії у камерно-

вокальному творі розкриває зміни образно-змістовного наповнення

першоджерела. Мета дисертаційного дослідження полягає у виявленні

принципів втілення вербального тексту у вокальних циклах композиторів

другої половини ХХ століття. Об’єктом дисертаційного дослідження є

камерно-вокальна музика ХХ століття, предметом – принципи співвідношення
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слова та музики у вокальних циклах композиторів другої половини ХХ

століття. Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає у тому, що

вперше в українському музикознавстві запропоновані принципи

співвідношення метроритміки словесного та музичного текстів; розглянута дія

виявлених принципів відображення поетичного першоджерела в оригіналі та

перекладі у вокальних циклах українських митців другої половини ХХ століття;

надана порівняльна характеристика принципів втілення вербальної основи

українськими та зарубіжними композиторами.

Для систематизації особливостей співвідношення

двох видів мистецтва –

поезії та музики – виокремлюються наступні принципи: відповідності,

мовленнєвості, розбіжності та комбінування. Вони розкривають трактування

композитором семантики поетичного першоджерела, головним показником

чого є спосіб відбиття метроритму вірша у партії голосу. Зокрема, принцип

відповідності відзначений дотриманням поетичного розміру, тобто вказує на

збіг з метрикою вірша; принцип мовленнєвості базується на логіко-

синтаксичних акцентах, котрі виникають при декламації тексту та опорі на його

ритм; принцип розбіжності утворюється завдяки зміні поетичних наголосів.

Принцип комбінування виявляється при взаємодії декількох з них на

рівнозначних засадах кожного.

Співвідношення музики та слова у вокальних циклах українських

композиторів на оригінальні та перекладені вірші демонструє дію різних

принципів. Твори В. Губаренка, П. Соловкіна та Д. Клебанова виявляють схожі

підходи до втілення поетичних першоджерел. Панівним у них стає принцип

відповідності, котрий діє в межах різного образно-змістовного наповнення.

Проте, якщо П. Соловкін та Д. Клебанов досить точно дотримуються віршових

розмірів, то у творах В. Губаренка виявляється дія й інших принципів, зокрема,

мовленнєвості та розбіжності, що дозволяють гнучко відобразити семантику

віршів. Разом з тим функція фортепіано виявляє паралель в опусах

В. Губаренка та П. Соловкіна, підкреслюючи загальний настрій першоджерел,

тоді як характер гри, заявлений у байках, спонукає Д. Клебанова до
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урізноманітнення фактурних типів. Іншої взаємодії слово та музика набувають

у творах, де застосовуються новітні прийоми композиції. Тяжіння до

розширення палітри засобів у вокальних циклах Л. Дичко та В. Бібіка впливає

на вибір віршових першоджерел та способи відображення віршової схеми. Їхня

камерно-вокальна музика стає показовою у плані використання принципу

комбінування. Автори обирають різні принципи в межах одного твору на

засадах рівноправності. Це аргументується й змістовною стороною віршів, які

містять своєрідні, неповторні образи та стилістичні засоби.

Вивчення вокального твору, написаного на перекладений текст,

розширює проблемне поле, оскільки вірш інтерпретується перекладачем та

набуває деяких змін як у структурі, так і у семантиці, що впливає на вибір

музично-мовних засобів у романсі. Запропоновані у дисертаційному

дослідженні принципи відіграють суттєву роль при виявленні підходів до

втілення віршового перекладу, оскільки демонструють особливості його

прочитання митцем. Порівняння вокальних творів Д. Клебанова з опусами

інших композиторів, створених на різні переклади одного й того самого вірша,

демонструє вплив перекладених варіантів на характер твору та засоби

музичного втілення. Використання одночасно двох перекладів у циклі

В. Кирейка зумовлює зміну семантичного змісту при зіставленні вокальної

партії почергово з одним та з іншим текстом. Ці проблемні зони розкриваються

завдяки орієнтації композиторів на віршовий метроритм, що виражається у дії

принципів відповідності та мовленнєвості. Аналітичні розвідки двох варіантів

тексту різною мовою (російською та українською) у вокальному циклі «Два

романси» В. Сильвестрова дозволили визначити, що саме оригінальні вірші

О. Блока стали їхньою основою. Констатація цього факту є важливою, адже

застосовані в них принципи роботи з поетичним текстом здобули розвитку у

зрілому циклі композитора «Тихі пісні». Розгляд вокальних циклів українських

митців в аспекті заявлених у дисертаційному дослідженні принципів

співвідношення слова та музики стимулює вивчення окремих зразків у
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творчості композиторів різних національних шкіл для підкреслення спільності

виявлених закономірностей.

Камерно-вокальні цикли Б. Бріттена та А. Копленда на англомовні

першоджерела виявляють схожий підхід до відображення поетичного

метроритму. Принцип комбінування, котрий виникає у більшості їхніх

романсів, підкреслює семантичні обрії поетичних основ, проте знаходить

своєрідне вираження у кожного автора. Б. Бріттен здебільшого поєднує

принципи відповідності та розбіжності. Вони сприяють гнучкому

відображенню протиставлень у семантиці віршів. Лише один з романсів

відрізняється суцільним використанням прийому відповідності, що викликано

жанровою специфікою тексту (колискова). Панорама способів втілення

метроритму першооснов у циклі А. Копленда включає більш широке коло

принципів, котрі найчастіше поєднуються в межах одного твору. Це зумовлено

образно-змістовним, стилістичним та структурним розмаїттям віршів

Е. Дікінсон.

Якщо більшість композиторів застосовує різні принципи або змінює їх в

окремих романсах, то в опусах Е. Денисова 1970-х років переважає певна

єдність у підходах до вокальних творів в умовах активного формування

індивідуального стилю митця. Панівне місце у його романсах посів принцип

розбіжності. Незважаючи на збільшення акцентів, створена «легка», виразна

вокальна мелодія, яка відбиває неперевершені образи природи, пов’язані з

прагненням композитора до світла, гармонії, краси. Лише в деяких випадках

автор відступає від обраного принципу, що перш за все викликано семантикою

поетичного першоджерела. У вокальних циклах «Прохолода і вогонь»

Ф. Пуленка на вірші П. Елюара та «Фацелія» С. Губайдуліної за поемою

М. Пришвіна запропоновані у дисертаційному дослідженні принципи

набувають дещо іншого застосування, бо принцип відповідності зливається з

принципом мовленнєвості. У французький поезії це зумовлено силабічною

системою віршування, яка передбачає зближення метру та ритму вірша.

Ф. Пуленк прагне підкреслити особливості вимови елюарівських рядків, що
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виражається у переважанні принципу мовленнєвості, розцвіченого посиленням

окремих слів та виразів. Ритмічний малюнок прозаїчного тексту «Фацелії»

виокремлюється завдяки логіко-синтаксичним наголосам. У романсах циклу

представлене широке розмаїття підходів, головними з яких стають принципи

мовленнєвості та розбіжності. В деяких романсах головує один з них, а в

деяких вони рівноправні та підтверджують дію принципу комбінування.

Виявлені у творах зарубіжних авторів принципи втілення вербального

метроритму демонструють багато паралелей з підходами українських митців

другої половини ХХ століття, що свідчить про наявність загальних тенденцій в

опусах композиторів різних країн. Це аргументується й впливом обраного

першоджерела на його музичне втілення, адже образно-змістовна складова

нерідко визначає способи роботи з вербальним текстом. Найбільш показовими

стають вірші з неоднозначним, багаторівневим змістом, котрі спонукають

композиторів до пошуку особливих стилістичних засобів, активізуючи принцип

комбінування. У такому сенсі запропонований у дисертаційному дослідженні

підхід вивчення камерно-вокальних циклів виявляє певну універсальність. Він

дозволяє зрозуміти способи реалізації семантики першоджерела у музичному

творі, осягнути шляхи її переосмислення композитором, визначити зв’язок

принципів відображення вербального метроритму із загальним комплексом

стилістичних засобів, порівняти способи роботи зі словесною основою різних

митців, завдяки чому можна усвідомити як усталені тенденції, так і

своєрідність, неповторність індивідуального авторського стилю.

Ключові слова: вокальне мистецтво, камерно-вокальна музика, вокальні

цикли українських та зарубіжних композиторів другої половини ХХ століття,

принципи співвідношення слова та музики, поетичний твір, художня

індивідуальність, художній образ, стилістика, літературні прийоми,

оригінальний текст та переклад, інтерпретація, дуетно-діалогічні

взаємовідносини.
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ANNOTATION

Kalinina A. S. Principles of correlation between words and music in the vocal

cycles of the composers of the second half of the 20th century.

Dissertation for acquiring the degree of Doctor of Philosophy on specialty 025

– “Musical Art” (02 – “Culture and Art”). Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National

University of Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv,

2022.

The dissertation has been devoted to the discovery of the principles of the

correlation of words and music in the vocal cycles of the composers of the second

half of the 20th century. Analytical research on synthetic genres involves going

beyond the field of musicology. Although many works address a wide range of

issues, including the attempts to understand the correlation between words and music,

there is currently no work which would summarize observations on the combination

of verbal and musical texts in the vocal cycles of the composers of the second half of

the 20th century, and would search the basis to regulate these correlations and

demonstrate the attitude of the composer to the verbal original source, and give the

opportunity to understand the choice of a set of stylistic means in its embodiment. In

this case, to compile a complete picture, it is necessary not only to consider both

components of the composition, but also to identify such a common element for the

two types of art, which will be their connecting point in the vocal composition.

Metro-rhythm has such properties, and in poetry it is the main indicator of its

difference from prose, and in comparison with the metro-rhythm of vocal melody

demonstrates the attitude of the composer to the poetic text. The cognition of this

category in the chamber-vocal composition reveals changes in the image-content

filling of the original source. The purpose of the dissertation research is to identify

the principles of embodiment of verbal text in the vocal cycles of the composers of

the second half of the 20th century. The object of the dissertation research is chamber

and vocal music of the 20th century, the subject – the principles of the correlation

between word and music in the vocal cycles of composers of the second half of the

8

20th century. The scientific novelty of the dissertation research is that for the first

time in Ukrainian musicology the principles of the correlation of metro-rhythmic of

verbal and musical texts have been proposed; the action of the revealed principles of

reflection of the poetic original source in the original and translation in vocal cycles

of the Ukrainian artists of the second half of the 20th century has been considered; a

comparative description of the principles of embodiment of the verbal basis by

Ukrainian and foreign composers has been given.

To systematize the peculiarities of the correlation between the two types of art

– poetry and music – the following principles are distinguished: conformity, speech,

difference and combination. They reveal the composer’s interpretation of the

semantics of the poetic original source, the main indicator of which is the way the

poem reflects the metro-rhythm in the part of the voice. In particular, the principle of

conformity is distinguished by the observance of poetic meter, i. e. indicates the

coincidence with the metrics of the poem; the principle of speech is based on logical-

syntactic accents that arise when reciting a text and relying on its rhythm; the

principle of difference is formed due to the change of poetic accents. The principle of

combination is manifested in the interaction of several of them on an equal ground.

The correlation of music and words in the vocal cycles of Ukrainian composers

based on original and translated poems demonstrates the effect of different principles.

The compositions by V. Hubarenko, P. Solovkin and D. Klebanov show similar

approaches to the embodiment of poetic original sources. They are dominated by the

principle of conformity, which operates within different figurative-content filling.

However, if V. Solovkin and D. Klebanov adhere to the verse dimensions quite

accurately, then in the compositions by V. Hubarenko the action of other principles is

revealed, in particular, that of speech and difference, which allow one to flexibly

reflect the semantics of poems. Instead, the function of the piano reveals a parallel in

the opuses by V. Hubarenko and P. Solovkin, while emphasizing the general mood of

the original sources, while the nature of the playing, stated in the fables, encourages

D. Klebanov to diversify textural types. Word and music acquire a different

interaction in the compositions where the latest techniques of composition are used.
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The tendency to expand the palette of means in the vocal cycles by L. Dychko and

V. Bibik influences the choice of poetic original sources and the ways of reflecting

the poetic scheme. Their chamber and vocal music becomes indicative in terms of

using the principle of combination. The authors choose different principles within

one composition on the basis of equality. This is also argued by the content part of

the poems, which contain original, unique images and stylistic means.

The study of a vocal composition written on a translated text expands the

problem field, as the poem is interpreted by the translator and acquires some changes

in both structure and semantics, which affects the choice of musical and linguistic

means in romance. The principles proposed in the dissertation research play a

significant role in identifying approaches to the implementation of poetic translation,

as they demonstrate the peculiarities of its reading by the artist. Comparison of

D. Klebanov’s vocal compositions with opuses of other composers, created on

different translations of the same poem, demonstrates the influence of the translated

versions on the nature of the composition and the means of musical embodiment. The

simultaneous use of two translations in V. Kireiko’s cycle causes a change in the

semantic content when comparing the vocal part alternately with one and with the

other text. These problem areas are revealed due to the orientation of composers on

the poetic metro-rhythm, which is expressed in the principles of conformity and

speech. Analytical investigations of two versions of the text in different languages

(Russian and Ukrainian) in the vocal cycle “Two Romances” by V. Sylvestrov

allowed us to determine that it was the original poems by O. Blok that became their

basis. The statement of this fact is important, because the principles of work with the

poetic text applied in them were developed in the mature cycle of the composer

“Silent Songs”. Consideration of vocal cycles of Ukrainian artists in terms of the

principles of the correlation between words and music stated in the dissertation

research stimulates the study of individual patterns in the creative work of composers

of different national schools to emphasize the commonality of the identified patterns.

The chamber-vocal cycles by B. Britten and A. Copland on the English-

language original sources show a similar approach to the reflection of poetic metro-
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rhythm. The principle of combination, which arises in most of their romances,

emphasizes the semantic horizons of poetic foundations, but finds its own expression

with each author. B. Britten mostly combines the principles of conformity and

difference. They help to flexibly reflect the contradictions in the semantics of the

poems. Only one of the romances differs in the continuous use of the method of

conformity, which is caused by the genre specificity of the text (a lullaby). The

panorama of ways of embodying the metro-rhythm of the basics in A. Copland’s

cycle includes a wider range of principles, which are most often combined within one

composition. This is stipulated by the figurative, stylistic and structural diversity of

E. Dickinson’s poems.

While most composers apply different principles or change them in individual

romances, Denysov’s opuses of the 1970s are dominated by a certain unity of

approach to vocal compositions, in the conditions of the active formation of the

artist’s individual style. The principle of difference has taken the dominant place in

his romances. Despite the increase in accents, a “light”, expressive vocal melody was

created, which reflects the unsurpassed images of nature associated with the

composer’s desire for light, harmony, and beauty. Only in some cases the author

deviates from the chosen principle, which is primarily due to the semantics of the

poetic original source. In the vocal cycles “Coolness and Fire” by F. Poulenc on the

poems of P. Eluard and “Phacelia” by S. Gubaidulina on the poem by M. Prishvin,

the principles proposed in the dissertation research acquire a slightly different

application, because the principle of conformity merges with the principle of speech.

In French poetry, this is stipulated by the syllabic system of poetry, which involves

the convergence of the meter and rhythm of the poem. F. Poulenc seeks to emphasize

the peculiarities of the pronunciation of Eluard’s lines, which is expressed in the

predominance of the principle of speech, coloured by the strengthening of individual

words and expressions. The rhythmic pattern of the prose text of “Phacelia” is

distinguished by logical and syntactic emphasis. The romances of the cycle present a

wide variety of approaches, the main of which are the principles of speech and

11

difference. In some romances, one of them presides, and in some – they are equal and

confirm the action of the principle of combination.

The principles of verbal metro-rhythm embodiment found in the compositions

by foreign authors show many parallels with the approaches of Ukrainian artists of

the second half of the 20th century, which indicates the presence of general trends in

the opuses of composers from different countries. This is also argued by the influence

of the chosen original source on its musical embodiment, because the figurative-

content component often determines the ways of working with the verbal text. The

most indicative are the poems with ambiguous, multilevel content, which encourage

composers to search for special stylistic means, while activating the principle of

combination. In this sense, the approach to the study of chamber-vocal cycles

proposed in the dissertation research shows certain universality. It allows

understanding the ways of realization of the semantics of the original source in a

musical composition, understanding the ways of its rethinking by the composer,

determining the connection of verbal metro-rhythm with the general complex of

stylistic means, and comparing the ways of working with verbal basis of different

artists owing to which it is possible to realize both the established tendencies, and

originality, uniqueness of individual author’s style.

Key words: vocal art, chamber and vocal music, vocal cycles of Ukrainian and

foreign composers of the second half of the 20th century, principles of correlation

between words and music, poetic work, artistic individuality, artistic image, stylistics,

literary techniques, original text and translation, interpretation, duet-dialogic

relationships.

Список публікацій за темою дисертації

1. Калініна А. Своєрідність втілення перекладених віршів Г. Гейне в

вокальному циклі Д. Клебанова. Аспекти історичного музикознавства.

Харків, 2018. Вип. 13. С. 74–87.

12

2. Калініна А. Принципи трактування поезії П. Тичини у вокальному циклі

«Енгармонійне» Л. Дичко. Аспекти історичного музикознавства. Харків,

2019. Вип. 15. С. 80–98.

3. Калініна А. Співвідношення музичного та поетичного ритму в ранніх

вокальних циклах Валентина Бібіка. Київське музикознавство.

Культурологія та мистецтвознавство. Київ, 2019. Вип. 58. С. 42–53.

4. Калініна А. С. Авторський стиль В. Сильвестрова у «Двох романсах» на

вірші Олександра Блока. Науковий вісник Національної музичної академії

України імені П. І. Чайковського. Київ, 2019. Вип. 126. С. 29–39.

5. Калинина А. С. Вокальная лирика В. Губаренко в аспекте претворения


[…]

‿ ‿│ ‿ │ ‿ ‿ ║

De l'homme et de l'oublie de l'homme

‿ │ ‿ ‿ ‿ │ ‿ ║

Un nuage couvre le sol

‿ ‿ │ ‿ │‿ ║

Un nuage couvre le ciel

‿ ‿ │ ‿ │‿ ║

Soudain la lumière m'oublie

‿ │ ‿ ‿ ‿│ ‿ ║

La mort seule demeure entière

‿ │ │ ‿ ‿│ ‿ ║

Je suis une ombre je ne vois plus

‿ ‿ ‿ ‿ │‿ ‿ ‿ ║

Le soleil jaune le soleil rouge

‿ ‿ │ │‿ ‿ │ ║

Le soleil blanc le ciel changeant

‿ ‿ │ │‿ │ ‿ ║

Je ne sais plus

‿ ‿ ‿ ║

La place du bonheur vivant

‿ ‿ │‿ ‿ │ ‿ ║

Au bord de l'ombre sans ciel ni terre.

‿ │ ‿ ‿ │ ‿ │ ‿ ║

ІІ

Le matin les branches attisent

‿ ‿ │ ‿ ‿│ ‿ ‿║

Le bouillonnement des oiseaux

‿ ‿ ‿ ‿ │ ‿ ‿ ║

Le soir les arbres sont tranquilles

‿ │ ‿ ‿ │ ‿ ‿ ║

Le jour frémissant se repose.

‿ │ ‿ ‿ │‿ ‿ ║

III

Tout disparut même les toits même le ciel

‿ ‿ ‿ │ ‿ ‿ │ ‿ ‿ ║

Même l'ombre tombée des branches

‿ ‿ │ ‿ │ ‿ ‿ ║

Sur les cimes des mousses tendres

‿ ‿ │ ‿ ‿ │ ‿ ║

Mêmes les mots et les regards bien accordés

‿ ‿ │ ‿ ‿ ‿ │ ‿ ‿ ‿ ║

Sœurs mirotières de mes larmes

│‿ ‿ │ ‿ ‿ ║

Les étoiles brillaient autour de ma fenêtre

‿ ‿ │ ‿ │ ‿ ‿ ‿ ‿ ‿ ║

Et mes yeux refermant leurs ailes pour la nuit

‿ ‿ │ ‿ ‿ │‿ │ ‿ ‿ ║

Vivaient d'un univers sans bornes.

‿ │‿ ‿ ‿ │ ‿ ║
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IV

Dans les ténèbres du jardin

‿ ‿ ‿ │ ‿ ‿ ║

Viennent des filles invisibles

‿ ‿ ‿ │ ‿ ‿ ║

Plus fine qu'à midi l'ondée

‿ │ ‿ ‿ ‿ ‿ ║

Mon sommeil les a pour amies

‿ ‿ │ ‿ │ ‿ ‿ ║

Elles m'enivrent en secret

‿ ‿ ‿ │ ‿ ‿ ║

De leurs complaisances aveugles.

‿ ‿ ‿ ‿ ‿│ ‿ ║

V

Unis la fraîcheur et le feu

‿ ‿ ‿ ‿ │ ‿ ‿ ║

Unis tes lèvres et tes yeux

‿ ‿ ‿ ‿ │ ‿ ‿ ║

De ta folie attends sagesse

‿ ‿ ‿ │‿ ‿ ‿ ║

Fais image de femme et d'homme.

‿ ‿ │ ‿ │ ‿ ║

VI

Homme au sourir tender

│ ‿ ‿ │ ║

Femme aux tendres paupières

│ ‿ │ ‿ ‿ ║

Homme aux joues rafraîchies

│ ‿ │ ‿ ‿ ║

Femme aux bras doux et frais

│ ‿ │ ‿ ‿ ║

Homme aux prunelles calmes

│ ‿ ‿ │ ║

Femme aux lèvres ardentes

│ ‿ │ ‿ ‿ ║

Homme aux paroles pleines

│ ‿ ‿ │ ║

Femme aux yeux partagés

│ ‿ │ ‿ ‿ ║

Homme aux deux mains utiles

│ ‿ ‿ │ ‿ ║

Femme aux mains de raison

│ ‿ │ ‿ ‿ ║

Homme aux astres constant

│ ‿ │‿ ║

Femme aux seins de durée

│ ‿ │ ‿ ‿ ║

Il n'est rien qui vous reticent

‿ ‿ │ ‿ ‿ ║

Mes maîtres de m'éprouver.

‿ │ ‿ ‿ ‿ ║

VII

La grande rivière qui va

‿ ‿ ‿ ‿ ‿│‿ ║

Grande au soleil et petite à la lune

‿ ‿ ‿ │ ‿ ‿ ‿ ‿ ‿ ║

Par tous chemins à l'aventure

‿ ‿ ‿ │ ‿ ‿ ‿ ║

Ne m'aura pas pour la montrer du doigt

‿ ‿ ‿ │ ‿ ‿ ‿ ‿ ‿ ║

Je sais le sort de la lumière

‿ │ ‿ │ ‿ ‿ ‿ ║

J'en ai assez pour jouer son éclat

‿ ‿ │ ‿ │ ‿ ‿ ║

Pour me parfaire au dos de mes paupières

‿ ‿ ‿ │ ‿ │ ‿ ‿ ‿ ║

Pour que rien ne vive sans moi.

‿ ‿ │ ‿ ‿│ ‿

Приклад 12. Прозаїчний текст вокального циклу «Фацелія» С. Губайдуліної за

поемою М. Пришвіна.

Пустеля (№ 1)

Давным-давно это было. Мы ехали вдвоем пустынной степью; по пути

нам было целое поле цветущей синей травы – фацелии. В солнечный день это

яркое поле цветов казалось чудесным: как будто синие птицы ночевали здесь и

оставили синие перышки…

Вдруг спросил он: а была ли у Вас когда-нибудь своя Фацелия?

Мне стало больно… Я ничего не сказал… только мне показалось, что

теперь навсегда кончено, и она никогда не придет…
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«Сині пір’їнки» (№ 2)

Видел ли кто-нибудь, как умирает лед на лугу в лучах солнца? Видел ли

кто-нибудь, как он уходит голубым туманом в небо? Видел ли кто-нибудь, как

одинокий, презрев горько-радостный поток жизни, проклял ту, что дарила

светлые слезы неповторимого… Видел ли кто-нибудь, как, окруженный

недвижностью стен, смотрит он сквозь холод глаз
1
… А у меня от синей

птицы моей юности – моей Фацелии – до сих пор в душе хранятся синие

перышки.

«Еолова арфа» (№ 3)

Повислые под кручей корни деревьев под темными сводами берега

превратились в сосульки, и, нарастая все больше и больше, достигли воды. И

когда ветерок, даже самый ласковый, весенний, волновал эту воду, они

качались, стуча друг о друга, звенели… И этот звук был первый звук весны,

эолова арфа.

«Перша квітка» (№ 4)

Думал, случайный ветерок шевельнул старым листом, а это вылетела

первая бабочка. Думал, в глазах порябило, это показался первый цветок. Думал,

случайный ветерок…

«Разквіт шипшини» (№ 5)

Шиповник наверное с весны пробрался по стволу к молоденькой осинке,

и вот теперь, когда пришло время осинке справлять именинки, вся она

вспыхнула дикими розами. Гудят пчелы, осы, басят шмели, все летят

поздравлять, все летят поздравлять, все летят поздравлять и на именинах роски

попить, и медку домой захватить.

«Річка під хмарами» (№ 6)

Ночью мысль какая-то неясная была в душе. Я вышел и мысль свою в

реке увидал. Вчера эта река при чистом небе перекликалась со звездами.

Сегодня закрылось небо, и она лежала под тучами, больше с миром не

перекликаясь. И тут то я узнал, что не виновен я, если не могу перекликаться с

миром, закрытый от него темными покрывалами тоски об утраченной

Фацелии…

1
Курсивом виокремлено слова М. Ляндо, котрі композиторка додала у текст другого романсу вокального

циклу.
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ДОДАТОК В

НОТНІ ПРИКЛАДИ

Приклад 1. В. Губаренко. «Нічний» етюд (№ 2) з вокального циклу

«Барви та настрої» на вірші І. Драча.

259

Приклад 2. В. Губаренко. Романс «Осінь» (№ 2) з вокального циклу

«Осінні сонети» на вірші Д. Павлички.
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Приклад 3. П. Соловкін. Триптих на вірші А. Фета та О. Блока.
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Приклад 4. Д. Клебанов. «Байки І. А. Крилова», «Квартет» (№ 1).

262

Приклад 5. Л. Дичко. Вокальний цикл «Енгармонійне», «Вітер» (№ 3).

Приклад 6. Л. Дичко. Вокальний цикл «Енгармонійне», «Сонце» (№ 2).

263

Приклад 7. В. Бібік. «Пісні батьківського дому», «Неспокійна» (№ 1).

Приклад 8. В. Бібік. «Пісні батьківського дому», «Весільна» (№ 3).
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Приклад 9. В. Бібік. Вокальний цикл «Акварелі», ІІІ частина.
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Приклад 10. В. Бібік. «Два інтермецо» на вірші Г. Гдаля, ІІ частина.
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Приклад 11. В. Кирейко. «Два романси» на вірші К. Гавлічка-Боровського,

«Вічне життя» (№ 2).

Приклад 12. Д. Клебанов. Вокальний цикл на вірші Г. Гейне, «В гаю, на дикій

стежині» (№ 2).
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Приклад 13. Е. Денисов. Вокальний цикл «Страждання юності», «Бродил я под

тенью деревьев» (№ 5).
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Приклад 14. В. Сильвестров. «Тихі пісні», «Прощай, світе, прощай, земле…»

на вірші Т. Шевченка.
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Приклад 15. В. Сильвестров. «Два романси» на вірші О. Блока, «Не відпочити

на стежці гірській» (№ 2).

Приклад 16. Б. Бріттен. Третій романс з вокального циклу «На цьому острові»

на вірші В. Одена.
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Приклад 17. А. Копленд. «Дванадцять віршів Емілі Дікінсон», «The World –

feels Dusty» (№ 4).
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Приклад 18. А. Копленд. «Дванадцять віршів Емілі Дікінсон», «Dear March –

Come in!» (№ 6).
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Приклад 19. А. Копленд. «Дванадцять віршів Емілі Дікінсон», «I felt a Funeral,

in my Brain» (№ 9).
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Приклад 20. Е. Денисов. «Два романси на вірші І. Буніна», «Сутінки» (№ 1).

274

Приклад 21. Е. Денисов. Вокальний цикл «На повороті» на вірші

О. Мандельштама, «Зимова путь» (№ 3).
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Приклад 22 Е. Денисов. Вокальний цикл «На повороті» на вірші

О. Мандельштама, «Боже ім’я» (№ 2).

Приклад 23. Ф. Пуленк. Вокальний цикл «Прохолода і вогонь» на вірші

П. Елюара, VI частина.
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Приклад 24. С. Губайдуліна. Вокальний цикл «Фацелія» за поемою

М. Пришвіна, «Пустеля» (№ 1).

Приклад 25. С. Губайдуліна. Вокальний цикл «Фацелія» за поемою

М. Пришвіна, «Перша квітка» (№ 4).
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Приклад 26. С. Губайдуліна. Вокальний цикл «Фацелія» за поемою

М. Пришвіна, «Еолова арфа» (№ 3).
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вокальному циклі Д. Клебанова. Аспекти історичного музикознавства.

Харків, 2018. Вип. 13. С. 74–87.

2. Калініна А. Принципи трактування поезії П. Тичини у вокальному циклі
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Культурологія та мистецтвознавство. Київ, 2019. Вип. 58. С. 42–53.
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вірші Олександра Блока. Науковий вісник Національної музичної академії
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Апробація результатів дисертації
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ранніх вокальних циклах В. Бібіка (усна доповідь).
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Вокальна лірика 1920-х років Л. Ревуцького в аспекті проблеми музика та

слово (тези).
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3. Дев’ятнадцята науково-практична конференція українського товариства

аналізу музики «Динаміка становлення індивідуального музичного стилю:

особистість, школа, напрямок, епоха» 5–6 квітня 2019, м. Київ – Національна

музична академія України імені П. І. Чайковського. Тема: Формування

індивідуального стилю Валентина Сильвестрова в ранній камерно-вокальній

творчості (усна доповідь).
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І. П. Котляревського. Тема: Поезія О. Блока у камерно-вокальній ліриці

українських композиторів (усна доповідь).

5. Міжнародна науково-практична конференція «На зламі епох: митець як

рушій культурних пластів», 04–05 жовтня 2019 року,

м. Харків – Харківський національний університет мистецтв

імені І. П. Котляревського. Тема: Віталій Губаренко як інтерпретатор

поетичних текстів (усна доповідь).

6. ХХІ всеукраїнська молодіжна науково-творча конференція «Дні науки», 24–
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Емілі Дікінсон» А. Копленда (усна доповідь).

9. ІІ Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в сучасному
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імені І. П. Котляревського. Тема: Проблема перекладу віршів В. Одена у
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