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Питання співвідношення слова та музики у дослідженні камерно-

вокальної творчості займає важливе місце у сучасному музикознавстві.

Науковці шукають різні шляхи вирішення проблеми взаємодії двох мистецтв,

адже вокальна музика представляється як складне, багаторівневе явище,

котре вимагає пошуку певного ракурсу його розгляду. Актуальність

запропонованої теми не викликає сумніву, що підтверджується відсутністю в

українському музикознавстві праць, які б узагальнювали особливості

співвідношення слова та музики у вокальних циклах, створених у зазначений

історичний період.

Дисертація має чітку і логічну структуру, складається зі Вступу,

чотирьох Розділів (9 підрозділів), Висновків, Списку використаних джерел та

Додатків. Загальний обсяг роботи складає 280 сторінок, з них основного

тексту – 193 сторінки. Список використаних джерел налічує 416 позицій, з

них 27 – іноземними мовами, що забезпечило міцну теоретичну базу для

дослідження.

В розділах дисертації цілком вирішуються поставлені у Вступі

завдання. Зокрема, у Розділі 1 осмислена наукова думка з приводу теорії та

поетики вірша, що є необхідним при розгляді композицій для голосу та

фортепіано; продемонстровано розмаїття підходів до вивчення камерно-

вокальної музики; виокремлені дослідження, де розглядається проблема

співвідношення слова та музики у різних ракурсах.

На основі глибокого вивчення наукових джерел А. C. Калініною

сформульовано чотири принципи співвідношення поетичного та музичного

метроритму: принципи відповідності, мовленнєвості, розбіжності та

комбінування. Дисертантка зазначає: «Їхнє осягнення дозволяє зрозуміти

загальну концепцію твору. У вокальній ліриці вони відзначені певними

особливостями та передбачають способи роботи композитора з віршовою

схемою» (с. 53).

У трьох наступних Розділах (2–4) наведені ґрунтовні аналітичні

спостереження над співвідношенням віршового та музичного метроритмів у

вокальних циклах українських та зарубіжних композиторів другої половини

ХХ століття, які виявляють дія запропонованих у дисертації принципів у

їхньому безпосередньому зв’язку із загальним комплексом стилістичних

засобів. Дисертанткою надається детальний аналіз образного змісту

вербальних основ та описуються ті зміни, що відбуваються у камерно-

вокальному творі. Їх осмислення уможливлюється завдяки виявленню

обраних композиторами підходів при поєднанні словесного та музичного

метроритмів. Теоретичну вагомість дисертаційному дослідженні додає

розкриття дієвості запропонованих принципів на різному матеріалі, а саме:

при аналізі творів, основою яких стали не тільки оригінальні тексти, але й

перекладені, іншомовні та прозаїчні. Відзначу, що вражає кількість

розглянутих вокальних циклів, що дозволяє дисертантці створити широку

панораму індивідуальних стилів у їх взаємозв’язках та відмінностях.

Сказане підтверджує теоретичну та аналітичну ґрунтовність

дисертаційного дослідження А. С. Калініної, його новизну, практичну

значимість, перспективність для подальших наукових розвідок. Звертає на

себе увагу широка апробація матеріалів дисертації як на конференціях, так і в

низці наукових статей.

У процесі читання дисертаційного дослідження виникли деякі

зауваження та запитання:

1. Ви надаєте вельми розгорнутий аналіз поетичних творів Е. Дікінсон,

котрі увійшли до вокального циклу А. Копленда. Чим Ви це можете

пояснити, бо виникає певний дисбаланс між портретами митців у Розділі 4.

2. Мені, як вокалістці, не завжди вистачало більш розгорнутого аналізу

саме вокальної мелодії. Чим аргументується досить скромна увага цій

складовій камерно-вокального жанру?

3. Чи можуть ці принципи бути застосованими до інших жанрів,

зокрема, хорової чи оперної музики?

4. Хоча ви про це пишете, конкретизуйте, яким чином принципи

відбиваються у інший музично-мовних засобах?

Зазначені зауваження не впливають на позитивну оцінку результатів

дисертаційного дослідження Калініної Анни Сергіївни «Принципи

співвідношення слова та музики у вокальних циклах композиторів другої

половини ХХ століття». Дисертація виконана на високому рівні, є

завершеним, самостійним, пошуковим дослідженням та відповідає вимогам

Постанови Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а

здобувач Анна Калініна на присудження наукового ступеня доктора

філософії у галузі знань 02 – Культура і мистецтво за спеціальністю 025 –

Музичне мистецтво.
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